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Co to jest prąd?

Grupa wiekowa

Uczniowie klas 1–3 szkoły podstawowej.

Czas trwania zajęć

Sugerowany czas trwania zajęć: 90–135 minut, należy dopasować do konkretnej 
grupy uczniów, biorąc pod uwagę możliwości poznawcze dzieci oraz to, że istot-
niejszy od liczby przyswojonych informacji jest stopień ich zrozumienia. Ponie-
waż omawiany temat jest trudny, tym większa rola i odpowiedzialność nauczy-
ciela w dostosowaniu tempa pracy, a także rodzaju zadań i zabaw do możliwości 
i potrzeb dzieci.

Cel główny

Umożliwienie dzieciom poznania i zrozumienia zjawiska prądu elektrycznego.

Cele szczegółowe

Uczeń
•	 wyjaśnia własnymi słowami, czym jest prąd elektryczny,
•	 rozumie, jak działa obwód elektryczny.

Przygotowanie do zajęć 

Przypomnij sobie pojęcia, które pojawią się podczas zajęć i które będą wymaga-
ły odpowiedniego wyjaśnienia, a mianowicie: prąd elektryczny, zjawisko elek-
trostatyki, obwód elektryczny. Możesz skorzystać z ich prostego omówienia za-
wartego w materiałach przywołanych w II i IV części scenariusza. Pamiętaj, by nie 
pozostawiać żadnych pojęć bez objaśnienia.

Ponadto podczas zajęć będą potrzebne:

a)	 minimum dwa nadmuchane balony, wełniana szmatka,

b)	 i/lub prostokątny pojemnik, na przykład blacha do pieczenia ciasta, folia alu-
miniowa, cztery klocki, styropianowe kuleczki, arkusz cienkiego pleksiglasu 
(na przykład pleksiglasowa osłona antyramy),

c)	 elementy obwodu elektrycznego: bateria, przewody, żaróweczka.
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Przebieg zajęć

I. Wprowadzenie

Jako wprowadzenie do zajęć wykorzystaj jedną z dwóch zaproponowanych zabaw. 
W obu wypadkach możesz wykorzystać kartę pracy nr 1 .

1.	 Zabawa ruchowa: rozwieś w sali lub połóż na podłodze obrazki przedstawia-
jące różne urządzenia elektryczne i poproś dzieci, by po usłyszeniu pytania: 
„Kto dziś rano tak jak ja korzystał z lodówki” (komputera, elektrycznej szczo-
teczki do zębów, radia itd.) jak najszybciej podeszły do właściwego rysunku. 
Dzieci przemieszczają się do odpowiednich plansz, wspólnie określają, ile 
osób – dużo czy mało – korzystało z danego urządzenia. Na zakończenie za-
bawy spytaj, co łączy te urządzenia. Spodziewana odpowiedź uczniów: „Są 
na prąd”. Zabawa będzie bardziej urozmaicona, jeśli wśród obrazków znajdą 
się przedmioty nieelektryczne, na przykład piłka, filiżanka, krzesło itp. W ta-
kim wariancie zabawy dzieci na jej zakończenie najpierw powinny podzielić 
przedmioty na grupy o wspólnych cechach, czyli elektryczne i nieelektryczne.

2.	 Zabawa statyczna: pokazuj obrazek (w wersji papierowej lub na rzutniku) 
i pytaj, ile osób dziś rano skorzystało z przedstawionego na nim przedmiotu. 
Na zakończenie serii dzieci powinny odpowiedzieć, co łączy te przedmioty. 
Spodziewana odpowiedź uczniów: „Są na prąd”. Podobnie jak wcześniejszą 
zabawę i tę możesz przeprowadzić w bardziej złożonej wersji, wymagającej 
od dzieci podziału przedmiotów na elektryczne i nieelektryczne.

Rozmowa z dziećmi po zabawie powinna doprowadzić do jeszcze jednej ogólnej 
konstatacji: „Większość z nas nie może się obejść bez prądu”. To zaś do stwier-
dzenia, że skoro prąd jest w naszym życiu taki ważny, to warto wiedzieć, co to 
takiego jest i skąd się bierze.

II. Prąd jako zjawisko fizyczne – część merytoryczna

Propozycje przekazania informacji w zależności od wieku, temperamentu, stanu 
wiedzy grupy, zasobów czasowych itd.

1.	 Zaprezentuj film ze strony Bezpieczna Kraina Energa-Operator – część 1 
(całość) i 2 (do 24”) . Co jakiś czas zatrzymuj projekcję, by dać uczniom 
okazję do zadania pytań, a także by skomentować najtrudniejsze fragmenty 
i wyjaśnić ewentualne niejasności.

2.	 Przeczytaj i przeanalizuj z dziećmi tekst ze strony 2 książeczki Bezpieczna 
Kraina Energa-Operator, czyli niezwykła wyprawa do świata energii elek-
trycznej (rozdział „Co to jest prąd”, części „To trochę skomplikowane…” i „Co 
porusza elektrony”) lub ze stron 2–4 jej wersji interaktywnej .

3.	 W wypadku najmłodszych dzieci możesz powstawanie prądu dodatkowo opi-
sać poprzez bajkową analogię: Wyobraźcie sobie leśną polanę. W trawie na ko-
cach leżą sobie skrzaty w czerwonych strojach, są spokojne i poważne, chyba 
rozmyślają o bardzo ważnych sprawach. Nagle na polanie pojawiają się zie-
lone skrzaty, ruchliwe i bardzo wesołe, których przed bieganiem i psoceniem 

https://bezpieczna.energa-operator.pl/structure/demo/5810342403768320/next/~home?page=2
https://cdn-netpr.pl/file/mediakit/2674658/9f/01_co_to_jest_prad_kp1.pdf

https://bezpiecznakraina.energa-operator.pl/gry
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nic nie może powstrzymać. Swą wesołością sprawiają, że dotychczas spokojne 
czerwone skrzaty wstają z kocyków, zaczynają się bawić i biegać. Ich ruch spra-
wił, że na polanie zrobiło się bardzo ciepło – powstała energia.

Upewnij się, czy dzieci rozumieją dotychczasowe informacje. Utrwalcie wiedzę, 
wykonując eksperymenty związane z prądem elektrycznym.

III. Prąd jako zjawisko fizyczne – eksperymenty

1.	 Z nadmuchanym balonem. Poproś dzieci, by wzięły nadmuchany balon 
i przytrzymały blisko głowy, zapamiętując, co się wydarzyło. W kolejnym kro-
ku niech potrą powierzchnię balonika wełnianą szmatką (mogą też potrzeć 
go dość energicznie o ubranie), a następnie przytrzymają go blisko głowy. 
Niech uważnie obserwują, co się zdarzy, tak by móc opisać (zrelacjonować 
w rozmowie) efekt eksperymentu. Wspólnie zastanówcie się, dlaczego za 
drugim razem balonik przyciągał włosy.

Następnie poproś dzieci, by wzięły dwa balony, oba potarły wełnianą szmat-
ką lub o ubranie, po czym spróbowały je do siebie zbliżyć. Ponownie zachęć 
uczniów do podsumowania eksperymentu. Zastanówcie się, dlaczego balo-
nik przyciąga włosy, a odpycha inny balonik.

W tym miejscu wytłumacz, na czym polega zjawisko elektrostatyki. Przy-
kład prostego wyjaśnienia, opartego na materiałach przywołanych w części II  
scenariusza: Włosy podniosły się w stronę balonu, ponieważ na włosach 
i balonie zgromadziły się przeciwne ładunki (dodatnie i ujemne). Ładunki te 
wzajemnie się przyciągają, dlatego włosy się elektryzują. Dwa balony się od-
pychają, ponieważ zgromadziły się na nich takie same ładunki.

UWAGA

Dla procesu poznawczego będzie korzystniej, jeśli dzieci najpierw spróbu-
ją przewidzieć, co się może wydarzyć. Dzieci młodsze robią to w rozmowie, 
starsze mogą zapisać swoje przewidywania, a po wykonaniu eksperymen-
tu wyciągnąć z niego wnioski i odnotować, że coś się wydarzyło zgodnie 
z przewidywaniami lub wbrew nim. Można też pokusić się o rozmowę o tym, 
dlaczego eksperyment się udał lub nie udał.

2.	 Z fruwającymi drobinami styropianu. Ten eksperyment starsze dzieci mogą 
wykonać od początku samodzielnie, najmłodsze – od etapu pocierania 
szmatką pleksiglasowej przykrywki. Dno pojemnika (na przykład blachy do 
pieczenia ciasta) wyłóż folią aluminiową, a następnie w jego rogach umieść 
kolumienki z klocków, które będą podporą dla przykrywki. Do tak przygoto-
wanego pojemnika wsyp styropianowe kuleczki i całość przykryj arkuszem 
dość cienkiego pleksiglasu (możesz użyć na przykład pleksiglasowej osłony 
antyramy). Teraz energicznie potrzyj przykrywkę wełnianą szmatką lub pa-
pierowym ręcznikiem i obserwujcie, co się dzieje.
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IV. Przesyłanie prądu – część merytoryczna

Skoro uczniowie wiedzą już, czym jest prąd elektryczny, przejdź do kolejnych za-
gadnień, czyli działania obwodu elektrycznego i do zjawiska przesyłania prądu.

1.	 Zaprezentuj film ze strony Bezpieczna Kraina Energa-Operator – część 2 
(od 25”) . W razie potrzeby komentuj trudniejsze fragmenty i daj dzieciom 
szansę na zadawanie pytań – w trakcie projekcji lub po niej.

2.	 Przeczytaj i przeanalizuj z dziećmi tekst ze strony 3 książeczki Bezpieczna Kra-
ina Energa-Operator, czyli niezwykła wyprawa do świata energii elektrycz-
nej (rozdział „Co to jest prąd”, część „Jak przesyła się prąd”) lub ze strony 5  
jej wersji interaktywnej .

V. Zabawa ilustrująca działanie obwodu elektrycznego

Dzieci wraz z nauczycielem ustawiają się w kręgu, podają sobie ręce i przekazują 
uścisk, co symbolizuje krążenie elektronów w obwodzie elektrycznym. Kolejny 
etap zabawy to przerywanie obwodu: w nieregularnych odstępach nauczyciel 
podaje imię ucznia lub uczennicy, a ich zadaniem jest puszczenie rąk – w ten spo-
sób obwód zostaje przerwany. Zamykamy go znowu i powtarzamy schemat, aż 
wszystkie dzieci wezmą udział w zabawie.

VI. Zadanie konstrukcyjne – zbudowanie obwodu elektrycznego

1.	 Potrzebne elementy: bateria, przewód, żaróweczka. Jeśli dzieci są młodsze, 
całość wykonuje nauczyciel pod ich dyktando (jako podpowiedź może im po-
służyć pierwsza plansza z karty pracy nr 2 ). Jeśli nieco starsze i pozwalają 
na to zasoby finansowo-czasowe, uczniowie (w parach lub kilkuosobowych 
grupach) dostają własny zestaw do konstrukcji.

2.	 Jeśli nie masz do dyspozycji potrzebnych elementów, możesz zaprezentować 
dzieciom raz jeszcze schemat z książeczki lub materiałów multimedialnych 
Bezpieczna Kraina i poprosić, by każde dziecko zaprojektowało własny ob-
wód elektryczny na papierze. Pomocna może być także karta pracy nr 2 , 
zawierająca rysunki różnych obwodów elektrycznych do uzupełnienia i po-
kolorowania.

Upewnij się, że konstruując lub projektując obwód elektryczny, dzieci zrozumiały 
zasadę jego działania. Do tej weryfikacji, zwłaszcza w wypadku najmłodszych 
dzieci, możesz wykorzystać kartę pracy nr 3 .

VII. Zakończenie lekcji

Podziękuj dzieciom za udział w zajęciach i zaproponuj, by się odprężyły, zacho-
wując jak swobodne elektrony: zaprezentuj kilka ćwiczeń rozluźniających.

https://bezpieczna.energa-operator.pl/structure/demo/5810342403768320/next/~home?page=3
https://cdn-netpr.pl/file/mediakit/2674660/a0/01_co_to_jest_prad_kp2.pdf

https://cdn-netpr.pl/file/mediakit/2674662/27/01_co_to_jest_prad_kp3.pdf


